
 

 
 

Area Politiche per il Lavoro e Giovani 

Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 09 del 08/03/2021 

         

         

         

      

        

Oggetto: Concessione alla ditta Leo & Sister srl, con sede legale in Via Emanuele Gianturco, 

31/c, Napoli e unità locale in Via S.Maria di Costantinopoli, 4 -Napoli, codice 

fiscale 06910721213 e Partita IVA 06910721213, del contributo di euro 62.134,59 

ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività Produttive n 267 del 14 settembre 

2004. 

CUP B68E17000180008 – COR RNA 4936437 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2021, DISP/2021/0001567



P.zza Dante 79· 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 fax (+39) 081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Premesso che 

 con Deliberazione di G.C. n. 426 del 03/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha approvato la “Riprogrammazione degli interventi per lo sviluppo 

imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale, ai sensi del D.M. 267/2004. 

Programma 2017”, nonché il Programma stesso e il Piano finanziario degli interventi; 

nello specifico, il nuovo Programma 2017 prevede la concessione di agevolazioni a 

favore delle piccole imprese e microimprese artigiane, industriali, commerciali, di servizi 

e sociali che saranno erogati conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del D.M. 

267/2004; 

 in esecuzione  a quanto stabilito  con deliberazione di G.C. n. 426 del 03/08/2017, il 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico ha elaborato gli atti 

amministrativi necessari  ad attuare il predetto Piano degli Interventi organizzando, in 

modo particolare, il Bando di concessione delle agevolazioni alle piccole e microimprese 

secondo tre linee di intervento: 

- Intervento 1: Sostegno a processi di consolidamento e di innovazione di imprese 

già costituite per € 2.209.500,00; 

- Intervento 2: Sostegno alla creazione di nuove imprese per € 1.050.500,00; 

- Intervento 3: Promozione di Reti d’Impresa formali e permanenti per € 

325.000,00. 

 con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 del 27/12/2017 –  è 

stato approvato il “Bando di Concessione delle Agevolazioni a favore delle piccole 

imprese e delle microimprese per “Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in aree di 

degrado urbano – Programma 2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività 

Produttive 14 Settembre 2004, N.267”ed i relativi allegati e che con la medesima 

determinazione dirigenziale si è provveduto all’imputazione della spesa complessiva di € 

3.585.000,00 ed al riparto della dotazione finanziaria su ciascuna delle tre linee 

d’intervento; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 8 del  14/05/2018 -  DISP/2018/2704 del 16/05/2018 - 

così come modificata dalle  Disposizioni Dirigenziali n. 9 del  16/05/2018, n. 11 del 

12/06/2018,  n. 20 del 25/09/2018, n. 23 del 04/12/2018 - è stata costituita la 

Commissione di valutazione delle domande di partecipazione al Bando di concessione 

delle agevolazioni, così come previsto dall’art. 12 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA 

QUALITÀ TECNICA comma 7 del Bando stesso; 

 a completamento dei lavori della Commissione, con Determinazione Dirigenziale n. 

6/imp del 10/12/2018 - registrata all’i.g. al n. 2193 del 21/12/2018 - sono state approvate, 

secondo i criteri stabiliti dall’art. 12 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITÀ 

TECNICA del Bando, le graduatorie delle istanze pervenute nell’ambito della procedura in 

oggetto di cui al Verbale di Formulazione Graduatoria n. 1 del 07/12/2018, in 

particolare:  

- graduatoria per la linea di Intervento 1 - Sostegno a processi di consolidamento 

e di innovazione di imprese già costituite  - Allegato A1 

- graduatoria per la linea di Intervento 2 - Sostegno alla creazione di nuove 

imprese - Allegato A2 

Considerato che 

 il progetto di investimento proposto dall’impresa Leo & Sister srl - per  un importo pari 

a € 95.591,68 e ritenuto ammissibile ai sensi del Bando in oggetto per  € 95.591,68 - si è 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2021, DISP/2021/0001567



P.zza Dante 79· 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 fax (+39) 081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

utilmente collocato nella graduatoria per la linea di Intervento1: Sostegno a processi di 

consolidamento e di innovazione di imprese già costituite, con il punteggio di 51 alla 

posizione n. 46 della predetta graduatoria;  

 la dotazione finanziaria disponibile per la linea di Intervento1: Sostegno a processi di 

consolidamento e di innovazione di imprese già costituite ha, però, permesso di agevolare 

solo fino alla posizione n. 44 della relativa graduatoria e, pertanto, il progetto di 

investimento  presentato dall’impresa Leo & Sister srl è risultato “ammissibile ma non 

finanziabile”; 

 nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica dei requisiti di cui all'art. 7 del Bando e/o 

successivamente alla stipula dei primi Atti di Adesione ed Obbligo, si sono verificate 

rinunce, decadenze e revoche tali da consentire, con Determinazione Dirigenziale n. 

7/imp del 03/12/2019 - i.g.2509 del 17/12/2019, lo scorrimento della graduatoria della 

linea di Intervento1: Sostegno a processi di consolidamento e di innovazione di imprese 

già costituite fino all’esaurimento della medesima; con tale scorrimento, anche l’istanza 

di partecipazione presentata dall’impresa in oggetto è risultata agevolabile; 

 pertanto, il contributo erogabile, ai sensi dell’art. 8 – TIPOLOGIA E MISURA DEL 

FINANZIAMENTO del Bando di concessione delle agevolazioni de quo, è pari ad € 

62.134,59 così suddivisi: 

- € 31.067,30 a fondo perduto di cui 

o € 31.067,30 per spese in conto investimenti; 

 

- € 31.067,30 finanziamento agevolato da restituire di cui 

o € 31.067,30 per spese in conto investimenti; 

 

Visto  

 l’esito delle certificazioni pervenute relative ai controlli posti in essere ai sensi dell’art. 

80 del D.Lgs 50/2016 per la verifica dei requisiti di cui all’art.7 del Bando, da cui si 

desume, tra l’altro, la regolarità contributiva dell’impresa; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

47 del DPR n° 445/2000, in relazione alla propria situazione tributaria nei confronti del 

Comune di Napoli (Programma 100) costituente il presupposto per un successivo 

controllo da effettuarsi d’ufficio con le modalità previste dal DUP 2018/2020 del Comune 

di Napoli, per le persone fisiche e/o giuridiche rientranti nelle tipologia di cui al Gruppo 

B; 

 l’Atto di Adesione e Obbligo sottoscritto digitalmente in data 02/03/2021 - acquisito al 

nostro protocollo PG\2021\186296 del 03/03/2021 - dal legale rappresentante della ditta 

in parola, ai sensi dell’art.15 del Bando; 

 che, con nota Prot. PR_NAUTG_Ingresso_0267551_20200928 del 28/09/2020 è stata 

trasmessa alla Banca Dati Nazionale Antimafia la richiesta di comunicazione ai sensi 

dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011 per l’impresa in oggetto, in seguito all'acquisizione 

dell'autocertificazione di cui all'art. 89 D.Lgs. 159/2011, così come previsto dall'art. 88, 

co. 4bis del medesimo D.Lgs.; 

 che, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. n. 159/2011 è prevista l’immediata e automatica 

revoca della concessione del contributo qualora dalle verifiche effettuate dalla Prefettura 

siano acquisite informazioni antimafia di natura ostativa; 

 che, al fine di far osservare la normativa sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi al finanziamento pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge n. 136/2010, è 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2021, DISP/2021/0001567



P.zza Dante 79· 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 fax (+39) 081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

stato richiesto da questo Servizio, e successivamente comunicato all’impresa, il Codice 

Unico Progetto (CUP) per l’investimento in oggetto, così come previsto dall’art. 16- 

REALIZZAZIONE DELL’INVESTIMENTO comma 7 del Bando; 

 l’esito positivo del caricamento dell’aiuto individuale da concedere de quo sulla 

piattaforma del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato,  così come disciplinato dal D.M. 

115/2017, al termine del quale è stato rilasciato il codice COR 4936437 . 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla concessione del contributo di € 62.134,59 nei 

confronti dell’impresa Leo & Sister srl, con sede legale in Via Emanuele Gianturco, 31/c, 

Napoli e unità locale in Via S.Maria di Costantinopoli, 4 -Napoli, codice fiscale 06910721213 

e Partita IVA 06910721213 - a valere sul “Bando di Concessione delle Agevolazioni a favore 

delle piccole imprese e delle microimprese per “Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in 

aree di degrado urbano – Programma 2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività 

Produttive 14 Settembre 2004, N.267”; 

 

Letto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati,  

Concedere all’impresa Leo & Sister srl, con sede legale in Via Emanuele Gianturco, 31/c, 

Napoli e unità locale in Via S.Maria di Costantinopoli, 4 -Napoli, codice fiscale 06910721213 

e Partita IVA 06910721213, il contributo di € 62.134,59 così suddivisi: 

- € 31.067,30 a fondo perduto di cui 

o € 31.067,30 per spese in conto investimenti; 

 

- € 31.067,30 finanziamento agevolato da restituire di cui 

o € 31.067,30 per spese in conto investimenti; 

 

Precisare che tale concessione è subordinata all’impegno del beneficiario a realizzare 

l’iniziativa d’investimento proposta secondo quanto indicato nella domanda di ammissione 

alle agevolazioni e a rispettare tutti gli obblighi indicati nel Bando nonché la normativa 

vigente, così come sottoscritti dal suddetto beneficiario nell’allegato Atto di Adesione ed 

Obbligo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Precisare, altresì, che per la presente disposizione di concessione è prevista l’immediata e 

automatica risoluzione qualora dalle verifiche effettuate dalla Prefettura siano acquisite 

informazioni antimafia di natura ostativa concernenti l’impresa in oggetto ovvero qualora 

venga acquisito, dall’ufficio competente, un esito negativo rispetto alla situazione tributaria 

della ditta nei confronti del Comune di Napoli (Programma 100) ai sensi del vigente DUP 

2018/2020. 

 

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000 – dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei controlli interni. 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2021, DISP/2021/0001567



P.zza Dante 79· 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 fax (+39) 081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 –

comma 1 del D.L.vo 267/2000.  

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati per un 

totale di n. 9 pagine: 

1. Atto di Adesione ed Obbligo PG\2021\186296 del 03/03/2021(All/1) 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Dott. Giuseppe Imperatore 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 22/03/2021, DISP/2021/0001567


		2021-03-08T12:18:08+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




